上海建桥学院继续教育学院

继教院〔2021〕2号
关于印发《上海建桥学院成人高等学历继续教育本科生毕业生论文查重检测管理办法
（试行）》的通知

各校外教学站点及本部直属教学单位：

    根据《国务院教育督导委员会办公室关于对学位授予单位开展学位论文作假行为处理工作进行专项检查的通知》(国教督办函〔2014〕31号）和《上海建桥学院本科毕业设计（论文）学术不端行为检测实施办法》等文件精神，结合我校成人高等学历继续教育特点，特制订《上海建桥学院成人高等学历继续教育本科生毕业论文查重检测管理办法（试行）》，现予印发，请认真贯彻执行。

    上海建桥学院继续教育学院
二〇二一年三月二十五日
上海建桥学院成人高等学历继续教育本科生毕业生论文查重检测管理办法（试行）
第一章  总  则

第一条  为进一步加强大学生学风和学术道德建设，杜绝本科生毕业论文创作过程中的抄袭、非正常引用等学术不端现象，保证毕业论文的创作质量，根据《国务院教育督导委员会办公室关于对学位授予单位开展学位论文作假行为处理工作进行专项检查的通知》(国教督办函〔2014〕31号）和《上海建桥学院本科毕业设计（论文）学术不端行为检测实施办法》等文件精神，结合我校成人高等学历继续教育特点，制定本办法。
第二章  检测对象

第二条  按照本科生培养方案和教学计划安排，以论文形式作为毕业创作成果的我校成人高等学历继续教育本科生（包含高起本、专升本），在毕业答辩之前，每位学生的毕业论文均须进行论文查重检测。

第三条  以设计作品或实物制作等形式为主要内容的毕业创作成果，暂不进行查重检测。
第三章  检测要求

第四条  查重检测系统。我校成人高等学历继续教育本科生毕业论文查重检测采用我校购置的本科生毕业论文查重检测系统（同方知网（北京）技术有限公司“大学生论文抄袭检测系统”）。

第五条  论文格式应符合我校成人高等学历继续教育本科生毕业论文的撰写要求，以word文档形式提交论文电子版，每篇论文电子版命名格式为：学号-学生姓名-毕业论文名称。

第六条  查重检测程序和要求。按照“学生自检、教学点全检、学校抽检”开展我校成人高等学历继续教育本科生毕业论文查重检测工作。
学生在递交毕业论文应提前自检，各教学站点根据我院成人高等学历继续教育本科生毕业论文答辩工作计划和日程安排，提前两周对所有拟参加答辩的本科生毕业论文逐一进行重复率检测。

学校继续教育学院对各教学站点的查重结果进行审核，并按一定比例对各教学站点本科生毕业论文进行抽查复检。
学生因查重检测或毕业答辩未通过而延期毕业的，其毕业论文查重检测工作由教学站点完成后，向继续教育学院单列申报复检。
第四章  结果认定及处理

第九条  检测结果和分类标准

根据论文查重检测数据结果中的“重复率”R值（R值指在学校当年购置的本科生毕业论文查重检测系统中的复写率与引用率之和），将本科生毕业论文查测结果分为A、B、C三类，标准见下表：

	论文检测重复率（R）
	检测结果类别

	R＜30%
	A

	30%≤R＜50%
	B

	R≥50%
	C

第十条  查重检测结果的使用。依据论文查重检测结果类别，分别采取下列处理措施。

A类：查重检测通过，学生可以参加学院统一组织的毕业论文答辩。

B类：查重检测未通过，学生和指导教师须对毕业论文进行修改完善，并在答辩前一周内修改完毕。修改后的毕业论文须再次进行查重检测，检测通过后（R＜30%），学生方可参加学院统一组织的本届毕业生论文答辩。如果第二次查重检测仍未通过，学生不得参加学院统一组织的本届毕业生论文答辩，并按C类处理。

C类：查重检测未通过，学生不得参加当年学院统一组织的毕业论文答辩，须另选题目进行毕业论文创作，并随下一届学生进行毕业论文查重检测及答辩。

第十一条  毕业论文查重检测未通过者，学生不能获得毕业论文规定学分，不参加毕业资格审查；指导教师不计相应的教学工作量或学时津贴。
第十二条  凡因检测不通过而延期到下一学期答辩的，在论文补答辩前，应由指导教师和学生本人提出“检测复议”申请，填写《学位论文学术不端行为检测复议表》并签字确认，经教学点审核确认后报继续教育学院，由继续教育学院为学生进行第三次检测，检测通过后方可参加答辩。
第十三条  凡对查重检测结果和处理决定存在异议的，当事人（学生）可填写《学位论文学术不端检测结果申诉表》向继续教育学院提出申诉。继续教育学院接到申诉后，应即刻组织3-5人的专家组，对查重检测工作、检测结果和处理决定进行复核和评估鉴定，作出复核评估鉴定意见。
第五章  附  则

第十四条  使用论文检测系统查重仅能查检和预防本科生毕业论文创作过程中出现的抄袭、非正常引用等学术不端行为，
不能保证毕业论文的整体质量和水平。本科毕业论文的质量和水平须由指导老师、评阅教师和答辩委员会进行综合评定。

第十五条  各教学站点应根据本办法制定相应的实施细则,报继续教育学院审核备案通过后执行。
第十六条  本办法由继续教育学院负责解释，自发布之日起施行。
3
—3—